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Lukijalle

Milloin Kestilän kirkko valmistui? Ta-
vallisesti valmistumisaikana pide-

tään päivää, jolloin kirkko vihitään käyt-
töön. Tämä aika on kiistatta Perttulinpäivä 
vuonna 1856. Kirkko oli kyllä tullut pää-
osin valmiiksi jo syksyllä 1855. Ilmeisesti 
tästä syystä 100-vuotisjuhlia vietettiin jo 
vuonna 1955 ja esitteissä valmistumisvuo-
tena on usein mainittu 1855. Mutta vihki-
mispäivän mukaan Kestilässä vietetään 
kirkon 150-vuotisjuhlia Perttulinpäivää 
seuraavana sunnuntaina 27.8.2006.

Tämä kirja kertoo sanoin ja kuvin Kes-
tilän kirkosta ja sen vaiheista vuoteen 2006 
saakka. Kirkon esineistö on pyritty esitte-
lemään aika tarkoin. Lyhyesti on kerrottu 
myös hautausmaasta, pappilasta ja seura-
kunnan muista kiinteistöistä. Kirjan jälki-
osa sisältää matrikkelin seurakunnan työn-
tekijöistä 150 vuoden aikana. Se ei ole ai-
van kattava eikä tasapuolinen: toisista on 
löytynyt enemmän aineistoa kuin toisis-
ta. Lyhytaikaisia sijaisia ei ole huomioitu 
ja aivan kaikista ei tietoja ole kohtuudella 

löytynyt. Luottamushenkilöistä on luette-
lot toimintavuosineen. Kirjan lopussa on 
henkilöhakemisto. 

Kirja sisältää paljon kuvia. Värikuvat 
ja nykyisten työntekijöiden kuvat on otta-
nut graafi nen suunnittelija Pauli Ylikoski, 
milloin ei ole toisin mainittu. Matrikkelin 
kuvat on saatu lainaan yleensä asianomai-
silta itseltään, heidän omaisiltaan tai muil-
ta kestisiltä. Monta kuvaa on löytynyt Kes-
tilän kunnan hallussa olevasta Salmivuo-
ren kokoelmasta, muutamia Museoviras-
ton kokoelmista.

Kirja on kunnianosoitus niille, jotka 
ovat työllään ja rakkaudellaan rakentaneet 
kirkkoa ja seurakuntaa 150 vuoden aikana.

Äänekoskella äitienpäivänä 
Herran vuonna 2006

Tapio Leinonen, 
Kestilän viimeinen kirkkoherra



6

ja Pyhännän kappeliseurakunnat – muo-
dosti vanhastaan Siikajoen emäseurakun-
taan kuuluvan Pulkkilan kappeliseurakun-
nan, joka perustettiin 1671. Kestilä kaksine 
maakirjakylineen oli osa sitä.4

Salon jälkeen siikalatvasten lähin kirk-
ko oli Sipolankylään 1600-luvun puolivä-
lissä rakennettu vaatimaton saarnahuone, 

Salon seurakunnan syrjäkylästä Siikalatvan 

kappeliseurakunnaksi

Siikalatvan alue alkoi paljastua jääkau-
den jälkeen vähitellen. 8000–7000 vuot-

ta sitten nämä alueet olivat merenrantaa. 
Tältä ajalta Kestilästä on löytynyt useita 
kivikautisia asuinpaikkoja.1 Pysyvästi Sii-
kajokilaakso asutettiin 1500-luvulla, etu-
päässä Savosta käsin, josta syystä jokilaak-
soa on vanhastaan kutsuttu Siikasavoksi. 
Vahvinta savolaisasutus on ollut jokilaak-
son latvaosilla.2 Kestilän vanhimpia asuk-
kaita olivat todennäköisesti Juvalta lähte-
neet Väyryset.3 

Varhaisin seurakunta, johon Siikajoki-
laakson ihmiset kuuluivat, oli Salon (Sa-
loisten) seurakunta, joka  perustettiin jo 
1300-luvulla. Siikajoen seurakunta lat-
vavesineen erotettiin Salosta omaksi 
seurakunnaksi 1689. Koko nykyinen 
Siikalatvan seurakunta – joka käsit-
tää Kestilän, Piippolan, Pulkkilan 

Siikajoen pitäjän kappelijako 1700-luvun alussa. Emäseurakun-
taan kuuluivat Siikajoki ja Revonlahti, Paavolan kappeliseura-
kuntaan Pehkola, Lappi Ja Luohua, Rantsilan kappeliseurakun-
taan Rantsila, Mankila ja Sipola sekä Pulkkilan kappeliseura-
kuntaan pitäjän laajan kaakkoisosan kylät Kestilä, Tavastkenkä, 
Lamu, Piippola, Launola ja Pulkkila.  5



joka ei kenties koskaan ehtinyt tulla aivan 
valmiiksi. Rantsilaan valmistui kappeli-
kirkko vuoteen 1664 mennessä, Pulkkilaan 
vuonna 1671, mutta se vihittiin käyttöön 
vasta 1695. 6 Kun pulkkiset vuonna 1757 sai-
vat luvan rakentaa uuden kirkon entisen, 
huonokuntoisen paikalle, piipposet ryhtyi-
vät tarmokkaisiin toimiin saadakseen uuden 
kirkon omaan kyläänsä, vedoten siinä yh-
teydessä jopa kuninkaaseen. Lopputulokse-
na kissanhännänvedosta oli, että molem-
mat saivat uuden kirkkonsa vuoden 
1770 tienoilla. Kirkot vihittiin samal-
la kertaa.7  Pulkkila säilytti kap-
peliasemansa ja Piippolasta tuli 
saarnahuonekunta.8 Kestiset 
eivät näihin mittelöihin osal-
listuneet.

1820-luvulla Siikajoen pitä-
jään kuuluivat emäseurakunta Sii-
kajoki sekä Paavolan, Rantsilan, Pulk-
kilan ja Piippolan kappeliseurakunnat. 
Kappeliseurakuntien rajat halkoivat luon-
nottomasti maakirjakyliä, koska kappalai-
sille oli pyritty saamaan suunnilleen saman-
kokoiset tulot! Tällä vuosikymmenellä pitä-

jän jakaminen nousi vakavaan pohdintaan. 
Totta siitä tuli vasta paria vuosikymmentä 
myöhemmin.9

Vuonna 1845 seurakuntien hallintojär-
jestelyt muuttuivat, millä tuli olemaan suuri 
merkitys koko alueelle ja sen ihmisille. Siika-
latvan emäseurakunnaksi tuli Piippola, ja 
Pulkkilasta ja Kestilästä sen kappeliseura-
kuntia.10 Kappeliseurakunta-aseman perus-
teella Kestilä sai vuosikymmentä myöhem-

min oman kirkon ja papin. Kestiläs-
sä ei ollut esiintynyt voimakkaita 

pyrkimyksiä aluejaon tarkistuk-
siin, niin kuin muualla jokilaak-

sossa tapahtui. Tosin Myllylän 
isännän Juho Kemppaisen tie-

detään ajaneen yhteisissä 

Vuonna 1845 Siikajoen pitäjä jaettiin kahteen osaan. Latva-
vesille muodostettiin Piippolan emäseurakunta, jolla oli kaksi 
kappeliseurakuntaa, Pulkkila ja Kestilä. Pyhäntä oli osa emä-
seurakuntaa. Keskellä oleva harmaa alue on ranttisten ulko-
metsää Lievoperän tienoilla, joka syntyi isonjaon yhteydessä.13
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kirkonkokouksissa uuden Kestilän kappe-
liseurakunnan perustamista.11  Yhtä kaik-
ki, Kestilän kappeliseurakunta perustet-
tiin. Kestilän kylän lisäksi 
siihen tulivat kuulumaan 
myös ne Tavastkengän 
kylän talot, jotka siihen 
saakka olivat kuuluneet 
Pulkkilaan eikä Piippo-
laan.12

Vuonna 1870 kestiset 
olivat kypsyneet ehdotta-
maan tuomiokapitulille Kestilän 
erottamista omaksi, itsenäiseksi pitäjäk-
si, irti Piippolasta ja Pulkkilasta, niin kuin 
kirkonkokouksessa todettiin. Seuraavana 
keväänä jo pohdittiin kirkkoherran palkka-
usta ja muita asiaan vaikuttavia seikkoja.14 

Omaksi seurakunnaksi Kestilä itsenäistyi 
virallisesti vuonna 21.8.1871 annetulla se-
naatin päätöksellä, tosiasiallisesti liki vuo-
sikymmentä myöhemmin, kun seurakun-
taan saatiin oma kirkkoherra.15

Seuraava suuri muutos tapahtui vas-
ta 2000-luvun alkuvuosina. Silloin kirkos-
samme alkoi voimakas liike pienten ja vä-
hävaraisten seurakuntien yhdistämiseksi. 
Taustalla on kirkon merkittävästi heiken-
tynyt tulopohja ja siitä johtuva avustus-
mahdollisuuksien heikkeneminen. Siika-
latvan seurakunnat Kestilä, Piippola, Pulk-
kila ja Pyhäntä päättivät seurakuntien yh-
distämisestä siten, että kaikista seurakun-
nista tuli tasa-arvoisia kappeliseurakuntia. 
Tällainen rakenne on tiettävästi ensimmäi-
nen koko kirkossamme. Uuden seurakun-
nan kirkkoherraksi ehdotettiin Piippolan 

Vuonna 1859  
Siikajokilaak-
sosta muodos-
tui lähes nykyisen 
kokoinen Raahen 
rovastikunta, kun siitä  
erotettiin itsenäiseksi Kala-
joen rovastikunta. Nyt Siikajoki-
laakson seurakuntien rajat ovat 
kokemassa suuren muutoksen: 
Vuoden 2006 alusta Kestilästä, Piippolasta, Pulk-
kilasta ja Pyhännästä tuli Siikalatvan seurakun-
ta. Samaan aikaan Ruukki ja Vihanti yhdistyivät 
Siikasalon seurakunnaksi. Vanhat seurakunnat 
muuttuivat sielläkin kappeliseurakunniksi. Vuo-
den 2007 alusta yhdistyvät Raahen seurakunnat 
Raahe, Saloinen ja Pattijoki. Yhdistyvien seura-
kuntien lisäksi rovastikuntaan jäävät vielä itse-
näisiksi Siikajoki ja Rantsila, tuskin kuitenkaan 
kovin pitkään; Rantsila on aloittanut tätä kirjoi-
tettaessa neuvottelun liittymisestä Liminkaan.

kirkkoherra Erkki Piriä. Toisista kirkko-
herroista tuli kappalaisia. Kirkkohallitus 

vahvisti ratkaisun niin, että vuoden 
2006 alusta aloitti uusi Siikalatvan seu-
rakunta. Vuonna 2005 Piri valittiin 

myös Raahen rovastikunnan läänin-
rovastiksi.
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Jokaisella itsenäisellä seurakunnalla ja 
myös kappeliseurakunnalla on oma 

kirkko. Papin ja kirkon  myötä seurakun-
nan vakiintunut toiminta yleensä alkaa. 
Vakiintuneeseen toimintaan kuuluvat 
säännöllinen jumalanpalveluselämä, järjes-
tetty kirkollinen opetus ja kirkonkirjojen 
pito.1 Kestilässä tämä seurakuntaelämän 
vakiintuminen tapahtui 150 vuotta sitten.

Kun Kestilän kappeliseurakunta oli 
perustettu, kirkonkokouksessa 12.7.1848 
todettiin tarve saada uuteen Kestilän kap-
peliseurakuntaan kirkko, kellotapuli ja hau-
tausmaa. Samassa kokouksessa päätettiin 
niiden rakentamisesta Pulkkilan ja Säräis-
niemen välisen tien varteen Taipaleenmä-
en kankaalle (å Taipalenmäki mo). Kysei-
sessä kokouksessa pyydettiin keisarilli-
selta majesteetilta – niin kuin asiat siihen 
aikaan muodollisesti tapahtuivat – että 
kirkko rakennettaisiin puusta, että paikas-
ta toimitettaisiin katselmus, että kirkosta ja 
kellotapulista saataisiin piirustukset ja että 
hautausmaan ympärille rakennettaisiin ki-
vimuuri. Kirkonkokous pyysi hankkeeseen 
myös valtakunnallista kolehtia sekä lupaa 
vapaaehtoisten varojen keräämiseen.2

Katselmus pidettiin 5.10.1848 kruunun 
ja tuomiokapitulin edustajien läsnä ollessa, 
ja paikka todettiin ainoaksi sopivaksi kir-
konpaikaksi seudulla. Paikka merkittiin 
paaluilla. Myös hautausmaan paikka kir-

kon vierellä todettiin sopivaksi. Kaikki osa-
puolet ilmaisivat paikkaan tyytyväisyyten-
sä. Kukaan ei valittanut oikeuttaan louka-
tun, joten kuvernööri määräsi 6.5.1850 kir-
kon ja hautausmaan rakennettavaksi aio-
tulla tavalla.3

Kirkonkokouspöytäkirjasta 2.7.1847 
käy ilmi, että kestisille esitettiin ensiksi 
kivikirkon ja tapulin rakentamista, mut-
ta nämä katsoivat varoihinsa nähden vii-
saammaksi tyytyä puukirkkoon, niin kuin 
yleensä muissakin maaseurakunnissa oli. 
Asia eteni hitaasti eri viranomaisissa, kun-
nes senaatti määräsi tammikuussa 1853 
piirustukset hankittavaksi julkisten raken-
nusten intendentiltä.4

Kirkon piirustukset ja kustannusar-
vion laati marraskuussa 1852 valtionark-
kitehti Ernst Bernhard Lohrman, joka oli 
myös Suomen yleisten rakennusten in-
tendentti kuuluisan Engelin jälkeen. Pii-
rustukset saivat senaatin hyväksymisen 
18.1.1853.5 Kestilän kirkko on ristikirkko, 
mutta epätavallisesti toteutettuna: Sen pi-
tuus on 35,40 m, leveys 18,88 m eli vain 
vähän runsas puolet pituudesta, pohjois- 
ja eteläristit ovat siis lyhyet. Näin on saa-
tu aikaan se, että kaikki penkit ovat sa-
maan suuntaan, alttaria kohti, eikä kenen-
kään tarvitse kipeyttää niskaansa. Korkeus 
räystääseen on 8,85 m ja tapulin korkeus 
35,40 m.6

Kirkko
Kirkon suunnittelu ja rakentaminen
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Lehterin ovien teko annettiin Antti Rasin-
kankaalle yhdestä ruplasta kappale ilman 
lukkoja ja rautaosia.22 Jouluksi 1858 kirk-
koon tilattiin iso valettu kynttiläkruunu, ja 
kirkkoväärti Heikki Myllypellon tehtäväk-
si annettiin ostaa Oulusta myös kynttilä-
lampetteja.23 Sakastin alle rakennettiin vii-
nikellari.24

Kirkon rakentamisen ensimmäisen vai-
heen voinee katsoa tulleen ”valmiiksi”, 
kun kirkkotyömaan työkalut myytiin huu-
tokaupalla syksyllä 1859.25 

Uuden kirkon räystään alle tuli pieni kello. Sillä 
annettiin kellonsoittajalle torniin merkki, milloin 
kellonsoitto aletaan. Myöhemmin kello sijoitet-
tiin tapuliin ja siitä johdettiin naru sakastiin, jos-
ta merkki annettiin.

Kirkkotyömaan työkalut myytiin huutokaupal-
la syksyllä 1859. Myymättä on jäänyt tai jätet-
ty yhä tallella oleva neljän miehen höylä, jota 
käytettiin viimeksi Kärsämäen paanukirkkotyö-
maalla 2000-luvun alkuvuosina. Höylä löytyy 
museosta.
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Kirkon korjauksia ja varustelua noin 
vuoteen 1950

Jo vuonna 1868 kirkossa todettiin korjaus-
tarpeita: Kirkkomaan toisen ”häkin” eli 
portin rakentamisen sekä tornin luukkujen 
kaventamisen otti vähimmällä eli 11 mar-
kalla 50 pennillä tehdäkseen Heikki Suor-
sa, Myllypelto.26 Kirkon tornin ristin juuri 
vuoti, jonka kittaaminen annettiin huuto-
kaupassa Juho Helanderin tehtäväksi 2 mk 
75 p hinnasta.27 

Uusi kirkko maalattiin vasta puolen-
toista vuosikymmentä valmistumisensa 
jälkeen eli vuonna 1872. Työn suorittajaksi 
huutokaupassa tuli omin ainein 440 mar-
kan hinnasta lukkari Juho Helander. Kirk-
ko maalattiin vaalean keltaiseksi, samoin 
kuin tapuli. Samalla värillä maalattiin ik-
kunoiden vuorilaudat, mutta ovien pei-
lit ja vuorilaudat sekä ovien päällä olevat 
sateen suojat ruskeiksi.28 Kaikkia ei keltai-
nen väri miellyttänyt, vaan lehdessäkin 
sitä moitittiin rumaksi. Kirkon lehterit ja 
alttari maalattiin tummiksi ja muut kirkon 
sisäseinät olivat vuonna 1880 vielä maa-
laamattomat. 29 Saarnatuoli oli maalattu jo 
1857 ”helmenharmaaksi ja kullattu, aisti-
kas ilman tarpeettomia koristeita”. Altta-
ritaulua ei ollut.30 Kirkon sisäkatto maalat-
tiin valkeaksi ja koristettiin mustilla juo-
villa, samanlaiseksi kuin se vieläkin on.31 
Ulkomaalausta jouduttiin jo pian täydentä-
mään ja uusimaan.32 Kokonaan uudelleen 
maalaus jouduttiin tekemään vuonna 1887. 

Saarnatuoli on kehittynyt varhaisten kirkkojen 
lukupulpetista eli ambosta. Siitä luettiin Raa-
mattua ja saarnattiin. Vähitellen se nostettiin 
korkealle korostamaan saarnaa. Oma merkityk-
sensä oli tietysti myös kuuluvuudella, ehkä myös 
näkyvyydellä suuntaan jos toiseen. Saarnatuo-
li koristettiin usein  Kristuksen ja apostolien tai 
muiden pyhien kuvilla sekä erilaisilla kristillisil-
lä symboleilla. Kaikukatoksessa eli baldakiinissa 
saarnatuolin yläpuolella oli myös usein runsas-
ta koristelua ja vertauskuvia. Sen tarkoitus oli 
parantaa myös kuuluvuutta. Kestilässä koriste-
lu on yksinkertaista ja kokonaisuuteen kauniisti 
sopivaa.
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Samalla länsiovelle laitettiin puisten rap-
pujen tilalle kiviportaat. Maalaustyön joh-
tajaksi pyydettiin Juho Lehto Savalojalta.33 

Kirkkoa valaisemaan hankittiin jo 
vuonna 1858 kynttiläkruunu, jonka valmis-
ti pronssiseppä Olof Helander Kalajoelta. 
Se sijoitettiin keskiristille. Kruununnimis-
mies H. G. Nordberg lahjoitti parin kynt-
tilänjalkoja.34 Vuonna 1881 tilattiin kolme 

läkkipeltistä kynttiläkruunua paikalliselta 
taitajalta Jaako Nevalaiselta 25 mk:n hin-
taan: ne saatiin 1882. Yhden oli lahjoitta-
nut talollinen Matti Haataja jo jouluaattona 
1879.35 Niitä säilytetään nykyisin tapulissa. 
Kirkkoväärtinä vuosina 1877–1906 toimi-
nut Niilo Ohenoja lahjoitti kirkkoon yh-
den viisihaaraisen ja kolme kolmihaaraista 
kynttilänjalkaa.36 

Kirkon keskiristi muodostaa kahdeksankulmion, jota ympäröi kahdeksan hirsipylvästä. Myös 
katto jakaantuu kahdeksaan sektoriin. Mustat juovat maalattiin jo kirkon ollessa nuori.
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Syksyllä 1883 päättivät kirkonkokouksessa olleet torpparit ja itselliset tehdä kirkon ympärille aidan 
pienistä kuusista.37 Milloin tämä kuusiaita alun perin tehtiin ja kuinka monta kertaa sitä on uusittu, on 
epäselvää. J. J. Latola 1920-luvulla luulee Kestilän ensimmäisten rippikoululaisten istuttaneen kuusiai-
dan.38 Kyseessä täytyisi siis olla silloin 1850-luvun loppupuolen. Useat kestiset ovat tämän kirjoittajalle 
kertoneet isänsä tai äitinsä olleen istuttamassa aitaa rippikouluaikanaan. Kuusien vuosirengasmittaus 
voisi kertoa ainakin, miltä ajalta nykyiset kuuset ovat. 1930-luvulla niiden kuitenkin katsottiin häiritse-
västi varjostavan ja pimentävän kirkkoa.39 Vuonna 2000 kuusten kunto tutkittiin ja niiden uusimista tai 
harventamista harkittiin. Tällöin poistettiin yksi laho ja yksi kuivunut puu, mutta muihin koskemisen 
luottamushenkilöt torjuivat.40
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Vuonna 1888 korjattiin sakastin kattoa.41 
Samana vuonna päätettiin kirkolle ottaa 
uusi vakuutus Suomen maalaisten palova-
kuutusyhtiöstä.42 Seuraavana vuonna han-
kittiin palovakuutuksen edellyttämät pa-
loruisku, raput ja keksi.43 Vuonna 1894 uu-
sittiin kirkon aitaa ja käytettiin siihen Mak-
sinkankaalle hautausmaata varten vedä-
tettyjä ”värkkejä”.44 Vuonna 1895 annettiin 
kirkkoväärtin asiaksi hankkia kirkkoon 
”ukonjohto”.45 Taas 1897 jouduttiin vuota-
via kattoja korjaamaan. Sakastin kattoon 
käytettiin asfalttihuopaa, kirkkoon pärei-
tä.46 Seuraavan vuoden syksynä joudut-
tiin mittavampaan urakkaan: koko kirkko 
vaati kattamista. Ensin päädyttiin asfaltti-
huopaan, mutta päätös peruttiin, ilmeises-
ti kustannussyistä, ja palattiin perinteisiin 
päreisiin. Katon risteyksiin kuitenkin pää-
tettiin panna peltiä.47

Piispantarkastuksessa lokakuussa 1903 
piispaa ilmeisesti paleli, sillä hän määräsi 
kirkkoon rakennettavaksi ovien kohdalle 
eteiset ja sakastin ulko- ja välioviin lukot 
sekä aloitettavaksi lämmitysrahaston ko-
koamisen.48 Huonojen aikojen takia hank-
keille ei lämmetty. Eteisiä pidettiin tar-
peettomina ja sakastiin katsottiin riittä-
vän salvan.49 Vuotta myöhemmin kestiset-
kin huomasivat kirkon kylmäksi, sillä nyt 
senaatilta pyydettiin lupaa saada käyttää 
2.000 mk viinikassan varoja kirkon ”läm-
mityslaitoksen” hankintaan. Lupa saatiin 
ja vuonna 1905 Weljekset Friisiltä Kokko-

lasta tilattiin kaksi rimauunia no 3 ja lisäk-
si uuni no 5 sakastiin, kaikkine tarpeineen 
ja täyteen kuntoon asennettuina hintaan 
1.686 mk.50

Vuonna 1904 korjautettiin lahoja kir-
kon portaita.51 Vuonna 1910 kirkon laipios-
sa todettiin isoja rakoja, josta syystä kirkko 
ei pidä lämmintä. Laipion päälle päätettiin 
laittaa ”hyvä raplinki”. Urkujen päältä lai-
piota kunnostettiin, jottei katosta tippuisi 
kostunutta maalia urkujen päälle.52 Vuon-
na 1912 kellotornin kattoon ja räystäisiin 
päätettiin laittaa galvanoitu pelti. Suun-
nitelman edetessä tilattiin A. Mustoselta 
Raahesta myös kuparista ja kullasta pallo 
kellotornin huipulle. Toivotunlaista ei pal-
losta tullut, koska kirkonkokous jyrkästi 
hylkäsi tekeleen ja vaati uuden.53 Vuonna 
1914 tilkittiin kirkon isompia rakoja riivaa-
malla.54 1920 varattiin seuraavalle kesäl-
le rahaa kirkon aitaan.55 1925 uusittiin ka-
miinoiden torvia ja korjattiin sakastin kat-
toa.56

1920-luvulla kirkko tarvitsi taas pe-
rusteellista uudelleen maalausta. Kirkon-
penkkejä ”osittain” maalattiin vuonna 
1926, samoin suunniteltiin ulkomaalaus-
ta.57 Se toteutettiin kesällä 1928, maalarei-
na Vihtori Elomaa ja Herman Saranpää.58 
Tarkoitukseen kannettiin seurakuntalai-
silta ylimääräiset 7.000 mk, loppu otettiin 
lainaa. Ilmei sesti keltaiseen väriin ei vielä-
kään oltu yleisesti ihastuneita, koska nyt 
päädyttiin entistä paljon vaaleampaan vä-
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riin. Uudeksi väriksi määriteltiin kerman-
valkoinen, nurkat ja ikkunanpielet tulivat 
täysin valkoisiksi, mustat koristekuviot 
tornissa ja ikkunain päällyksissä jäivät en-
nalleen.59 Samalla päätettiin tehdä urkuleh-
terin molemmille puolille ja molemmille 
sivulehtereille pienet pyöreät ikkunat va-
loisuuden lisäämiseksi.60 Tämä suunnitel-
ma ei kuitenkaan toteutunut. Ilkivaltaakin 
kirkkoa kohtaan näihin aikoihin esiintyi, 
sillä vuonna 1927 kirkkoherra Kortekangas 

joutui puhumaan kirkollisissa ilmoituksis-
sa kirkon ikkunoiden särkemistä.61 

Kirkon siisteydestä huolehtiminen 
kuului luonnollisesti suntion tehtäviin, 
mutta juhannukseksi oli tapana tehdä pe-
rusteellinen pesu. Ainakin vuosina 1930–
1945 on maksettu palkkaa ja laitettu kahvit 
kirkon pesijöille,62 nykyvuosikymmeninä 
pesu on tehty seurakunnan työntekijäin ja 
vapaaehtoisten voimin talkoilla. 

Tämä lienee vanhin kuva Kestilän kirkosta ja pappilasta noin vuodelta 1910. (Kuva: Museovirasto)
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Vuonna 1932 kirkkoherra toteaa viisivuo-
tiskertomuksessaan seurakunnan velkaan-
tuneen vuoden 1928 remontissa, mutta 
kirkon olevan nyt hyvänlaisessa kunnossa 
ulkoa, sisältä huonommassa. Myös kirkon 
katto olisi uusimisen tarpeessa. Varojen 
puute on hankkeille esteenä. Kirkko oli va-
kuutettu 600.000 mk:sta, irtaimisto 55.000:
sta.63 Vuonna 1935 anottiin seurakunnan 
vaikean taloudellisen tilanteen takia halli-
tukselta avustusta kirkon katon välttämät-
tömäksi käynyttä uudistusta varten.64 Seu-
raavana vuonna hankkeeseen varattiin itse 
rahaa 5.000 mk.65 Korjaushankkeet venyivät 
pitkään; kattoa korjattiin aina tilapäisesti ja 
kirkon sisätilan uusimistarve on esillä ker-
tomuksissa vielä pitkään. 66 Vuonna 1937 
Otto Härmä ja Janne Hepo-oja kattoivat 
osan kirkosta uusilla päreillä.67 1930-luvun 
alkuvuosina yhdet pääportaat uusittiin, te-
kijänä Fredrik Härmä.68 1930-luvulla moi-
tittiin toistuvasti kirkon kylmyyttä. Kamii-
nat todettiin jo ”rappeutuneiksi” ja vuonna 
1937 harkittiin niiden uusimista.69 Alun pe-
rinkin niiden teho oli ilmeisen riittämä tön. 
Kylmyyttä ja hataruutta moitittiin myös 
vuosien 1941 ja 1947 kertomuksissa.70 Vuo-
teen 1951 mennessä uudet kamiinat han-
kittiinkin ja ukkosenjohdatin korjattiin. 
Seurakuntasalia käytettiin silti edelleen ju-
malanpalveluksiin kylmimpänä aikana.71

1930-luvun loppupuolella kirkkoa uh-
kasi kaksi kertaa tulipalo. Helluntaina 

1937 lämmityksestä tullut kipinä sytytti 
kirkon pärekaton. Sammutusmiesten ripe-
ys pelasti kirkon tuholta. Sammuttajia kii-
tettiin oikein jumalanpalveluksessa.72 Toi-
nen täpärä tilanne sattui talvisodan aikana 
tammikuussa 1940, kun ilmavartiossa ol-
leiden lottien öljylamppu kaatui kirkontor-
nissa ja sytytti palon. He saivat itse tulen 
sammumaan. ”Molemmat saatiin, Jumalan 
kiitos, sammumaan ripeällä toiminnalla” 
totesi kirkkoherra Kortekangas kertomuk-
sessaan.73

Kirkon perusteellisen remonttiin oli 
kehotettu jo vuoden 1945 piispantarkas-
tuksessa,74 mutta taloudelliset mahdolli-
suudet olivat koko ajan esteenä. Uudelle 
vuosikymmenellä tultaessa oli kunnostus-
päätös jo tehty. 

1950-luvulta uudelle vuosituhannelle

Kestilän kirkkovaltuusto päätti joulukuus-
sa 1950 ryhtyä kirkon perusteelliseen kor-
jaukseen. Korjaustoimikuntaan nimettiin 
rovasti Yrjö Kortekangas, rakennusmestari 
J. Karvonen Oulusta, agronomi Olli Kiiski-
nen, maanviljelijä Yrjö Lahti, maanviljelijä 
Oskari Härmä ja puuseppä Tauno Taipa-
leenmäki.75 Alustava suunnitelma oli täl-
löin jo tehty. Kustannusarvio oli 6.800.000 
mk, josta kuusi miljoonaa anottiin kirkko-
hallitukselta.76
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Vuonna 1953 todettiin, että kirkkohallitus 
oli luvannut hankkeeseen vain kaksi mil-
joonaa aikaisemman suunnitelman puit-
teissa.77 Perustettavan kirkkohallintokun-
nan ensimmäiseksi tehtäväksi annettiin 
ryhtyä heti toteuttamaan kirkon korjausta. 
Samassa yhteydessä kirkkovaltuusto päät-
ti, että kirkkoon laitetaan peltikatto, vaikka 
alkuperäisessä suunnitelmassa oli kirkko 
ehdotettu katettavaksi punaisilla sementti-
tiilillä. Pään käänsi Muinaistieteellisen toi-
mikunnan kanta.78 Sen lisäksi tuomiokapi-
tuli, kirkkohallitus ja rakennushallitus oli-
vat antaneet suunnitelmista lausuntonsa.79

Kesällä 1954 oltiin valmiita alkamaan 
työt. Korjaustoimikunnaksi nimettiin nyt 
koko kirkkohallintokunta eli Oskari Här-
mä, Olli Kiiskinen, kauppias Kauko Man-
nermaa ja maanviljelijä Veikko Lahti sekä 
lisäksi Yrjö Lahti, rakennusmestari Yrjö 
Leino ja uusi kirkkoherra Paavo Mustakal-
lio.80  Työ pantiin alulle rakennusmestari 
Karvosen vuonna 1951 laatimien korjaus-
piirustusten pohjalta. Kiireellisin oli katto, 
koska vanha pärekatto vuoti pahasti. Pelti-
katon teki peltisepänliike V. Moilanen Ou-
lusta.81 

Sisäkorjaustyöt alkoivat saman vuo-
den lokakuussa. Lattiat nostettiin ja täyt-
teet uusittiin lämpimyyden parantami-
seksi. Samoin välikatto varustettiin täyt-
teillä. Vanhat kamiinat suunniteltiin ensin 
korvata sähkölämmityksellä, mutta kirk-
kohallituksen neuvosta sen sijaan raken-

nettiin höyrykeskuslämmitys, jonka asen-
si Hankkija. Lämpökeskuksen savupiipun 
ja muut muuraustyöt teki Vihtori Alatalo.82 
Keskuslämmityksen toiminnassa oli aluksi 
ongelmia ja takuukorjauksia tehtiin usein. 
Toimintahäiriöitä oli erityisesti pakkasilla. 

Vähitellen lämmitys saatiin toimimaan hy-
vin.83 Vuonna 1965 asennettiin öljypoltin. 
Siihen saakka keskuslämmitystä siis läm-
mitettiin puulla.84

Alkuperäiseen ja vahvistettuunkin 
suunnitelmaan kuului ja vielä korjaus-
töiden aikana oli esillä kirkon sisäseinien 
vuoraus laudoilla,85 mistä kuitenkin on-
neksi luovuttiin.86 Urkulehteriä laajennet-
tiin 70 cm kirkkoon päin ja se varustettiin 
kuorotuoleilla. Vanhat penkit korvattiin 
kokonaan uusilla; ne valmisti Ruukki Oy. 
Penkit rakennettiin niin, että seinien vie-
relle saatiin nyt käytävät.87 

Kynttiläajan jälkeen kirkkoon oli saatu 
vuonna 1921 sähkövalaistus kymmenellä 
valopisteellä. 89 Asennus oli kuitenkin tila-
päinen, ja sähkövalot olivat ennen 1950-
luvun remonttia olleet vuosia käyttökiel-
lossa. Nyt valaistus uusittiin kokonaan. 
Keskiristille ja ristikirkon jokaiseen haa-
raan saatiin modernit kynttiläkruunut, 
joiden sopivuudesta oli erityisesti neuvo-
teltava Muinaistieteellisen toimikunnan 
kanssa. Nämä valaisimet, niin kuin myös 
kaikki muut kirkon valaisimet, tulivat 
Orno Oy:ltä; työt teki Hammarin Sähkö 
Oulusta.90 
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löytämään alkuperäinen kellertävä värisä-
vy. Tikkurilan asiantuntija Aslak Sarre teki 
ehdotuksen alkuperäisen vesivärisuunni-
telman ja pohjimmaisen maalikerroksen 
perusteella. Myöhemmät mustat koris-
tukset ikkunoiden kulmista jätettiin pois. 
Myös ulkokatto maalattiin samalla. Maa-
lareiden hintatarjouksissa oli tavattoman 
suuria eroja. Maalaustyön urakoi Siekki-
nen Ky Piippolasta, valvojana oli Martti 
Huovinen. Porakiviset portaat pääsisään-
käynnin edessä korvattiin betonisilla, niin 
kuin muillakin ovilla oli. Entiset olivat as-
kelmiltaan korkeat, ylätasanteeltaan lyhyet 
ja epätasaiset ja hankalat vanhoille ihmisil-
le.112 Korjaustyö kaikkineen valmistui syk-
syllä 1989.113

Lattia- ja maalausremontin yhteydes-
sä uusittiin myös 20 vuoden ikäiset ää-
nentoistolaitteet nykyaikaisiksi. Asiaa oli 
suunniteltu vuodesta 1987. Ne asensi Ju-
hani Ahvenvaara. Samalla laitettiin langa-
ton mikrofoni sekä yhteys vanhainkotiin 
ja seurakuntakotiin, johon tuli induktiosil-
mukka kuulolaitetta käyttäviä varten.  Kir-
kon äänentoistoa parannettiin vielä vuon-
na 2003.114

Vuonna 1997 alttari irrotettiin seinästä 
uuden jumalanpalvelusajattelun mukaises-
ti.115 Vuonna 1999 pyörätuolilla liikkuvia 
varten kirkon kuoriin pääsemiseksi tehtiin 
liikuteltava luiska.116

Jumalanpalvelukseen liittyvä 
esineistö

Alttarikrusifi ksi ja alttaritaulu

Kestilän vastavalmistunut kirkko sai lah-
jaksi kipsisen alttarikrusifi ksin vuonna 
1858, niin kuin sen takana musteella kir-
joitettuna lukee: “Förärad af Anna Sophia 
Inberg 1858.” Kyseeseen voisi tulla Oulus-
sa syntynyt paakarimestari Eric Reinhold 
Inbergin ja hänen puolisonsa Anna Greta 
Axelssonin 28.5.1806 syntynyt tytär Anna 
Sophia.117
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Vanha kipsinen krusifi ksi on 
tahdottu yhä säilyttää altta-
rilla, vaikka Kristuksen molem-
mat kädet ovat katkenneet ja 
kaulan ja vyötärön kohdalla 
on halke ama. Krusifi kseja on 
lähinnä kolmea tyyppiä: Yh-
dessä korostuu Kristuksen kär-
simys ja tuska ristillä. Toinen 
on ns. triumfi krusifi ksi, jossa 
risti on kuin valtaistuin. Kris-
tuksen silmät ovat usein auki 
ja päässä on kruunu. Kestilän 
kömpelö alttarikrusifi ksi – ja 
myös alttaritaulu – edustavat 
kolmatta tyyppiä. Siinä Vapah-
taja on kuolonuneen nukku-
neena, sädekehä päänsä ym-
pärillä. Otsikoksi sopisivat sa-
nat: “Se on täytetty.”
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Paavo Leinosen alttaritalu on 
vuodelta 1946. Taiteilijan ker-
rotaan kypsytelleen pitkään 
Kestilän alttaritaulua varten yk-
sinäinen Kristus -teemaa, jolle 
esikuvana olivat keskiajan kirk-
kojen puuveistokset ja rubens-
laiseen traditioon pohjautuva 
ristiinnaulittukuvaus. Kestilän 
seurakunta halusi kuitenkin ris-
tin juurelle Raamatun keskeiset 
henkilöt perinteisten alttaritau-
lujen tapaan.118 Alttaritaulus-
sa kiinnittää huomiota se, että 
niin Vapahtaja kuin ihmiset ris-
tin juurella ovat vaaleatukkai-
sia, niin kuin valtaosa ihmisis-
tä Säräisniemellä ja Kestilässä 
on. Ehkä taiteilija halusi liittyä 
siihen Raamatun kohtaan, jos-
sa muistetaan, että “hän oli yksi 
meistä, kuitenkin ilman syntiä”.
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Alttaritaulua Kestilän kirkossa ei ollut 90 
vuoteen. Alttaritaulurahastoa alettiin kar-
tuttaa jo ainakin vuodesta 1926, jolloin 
siellä oli 210 mk, 1931 339 mk, 1936 429 mk 
ja 1941 538 mk. Seurakunta tilasi Säräis-
niemen taiteilijalta Paavo Leinoselta Jeesus 
ristillä -aiheisen alttaritaulun, joka valmis-
tui vuonna 1946 ja tuli maksamaan 75.000 
mk.119 Koska rahaston varat eivät riittäneet, 
kirkkoneuvosto vetosi hartaasti ”nykyi-
siin ja entisiin Kestilän seurakuntalaisiin ja 
muihin ystäviimme” summan saamiseksi 
kokoon.120

Paavo Leinosta on kutsuttu hiljaisen 
harmonian mestariksi. Hänen merkittä-
vimmät teoksensa uusissa kirkoissa olivat 
Taulumäen kirkossa Jyväskylässä (1929) ja 
Töölön kirkossa Helsingissä (1930). Hänen 
työtään ovat myös Oulun tuomiokirkon 
kattoholvin evankelistojen kuvat (1932), 
Tuiran kirkon lasimaalaukset (1952) ja 
Hintan seurakuntakodin seinämaalaukset 
(1955).121 

Kastemalja

Vuonna 1995 kirkkoon hankittiin kaste-
malja. Sen suunnitteli arkkitehti Kauko 
Lahti esikuvana saarnatuolin jalka. Pui-
sen jalan valmisti aseseppä Markku Ter-
vonen.122 
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Ehtoollisvälineet 

Seurakunnan toiminnan keskipis-
te on kirkko, kirkon tärkein tapah-
tuma on messu. Messun keskus on 
pyhä ehtoollinen. Kestilän kirkon 
vanhat ehtoollisvälineet on valmis-
tanut kultaseppä Hårdh Raahessa. 
Maljassa on kirjoitus: “Gestilä kyrka 
år 1857.”123  

Kirkkoherranvirastosta löyty-
vät hyvin vanhat matkaehtoollisvä-
lineet; ne ovat viimeistään vuodelta 
1857.124 Pikaria käytetään toisinaan 
ehtoollisella jakoapuna. Kertomus-
kaudella 1937–1941 on ostettu kir-
kon kaunistusrahaston varoilla eh-
toollisleipäastia.125 

Piispantarkastuksessa vuonna 
1898 todettiin, että kirkosta puut-
tuu ehtoollisviinikannu. Sen sijas-
ta on käytetty “putelleja”.126 Ennen 
seuraavaa piispantarkastusta seura-
kunta tilasi vuonna 1903 peräti kak-
si suurta, kolmilitraista hopeaista 
viinikannua. Niitä ei liene koskaan 
käytetty kahta samalla kertaa!127 
Vuonna 1963 kirkkoon ostettiin 
Sylvester Pennaselta uusi pieni 
viinikannu ja 100 kpl ehtoollis-
pikareita. Vuonna 1966 hankit-
tiin leipälautanen ja toinen, mo-
dernimpi viinikannu, vuonna 
1989 uusi nokallinen ehtoollis-
malja.128 

 

Vanha ehtoollismalja on mel-
kein kirkon ikäinen, vuodelta 
1857.

Nykyiset ehtoollisvälineet 
1960- ja 1980-luvuilta.

Näitä matkaehtoollisvälineitä käytti jo Kestilän ensimmäinen 
pappi Carl Johan Forsström.
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Vuonna 1903 kirkkoon hankittiin kaksi suurta ehtoollisviinikannua.

Suurten viinikannujen 
yksityiskohtia.
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Kirkonkello

Kirkko tarvitsee kirkonkellon julistamaan 
pyhän alkaneeksi, kutsumaan seurakunta-
laisia jumalanpalveluksiin ja kertomaan 
seurakuntalaisten siirtymisestä ajasta ian-
kaikkisuuteen. Kestilän kirkon kello valet-
tiin Pietarissa vuonna 1854. Se painaa 425 
kg ja maksoi aikanaan 335 ruplaa.129 Tila 
tehtiin kahdelle kellolle, mutta toista ei 
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Kestilän kirkon kello valettiin Pietarissa vuonna 1854. Se painaa 425 kg. Toinen paikka on yhä tyhjä. 
Kelloon on valettu ikoni. Ylärivin kirjaimet ovat tulleet valussa peilikuvakseen. Siinä lukee M P ja TH U 
eli Meter Theou, Jumalanäiti. Keskellä IHC on Jeesus-nimen lyhenne. Toisessa reunassa ovat ainakin 
kirjaimet CMOL eli Smol. Kyseessä lienee siis mukaelma kuuluisasta Smolenskin Jumalanäidin ikonista. 
Pienempi kuva kertoo Kristuksen ylösnousemuksesta. Pienimmässä kuvassa on kuusisiipinen enkeli. 
Kyseessä on serafi , joiden tehtäväksi Raamatussa nähdään Jumalan ylistäminen (Jes. 6:s). 130


